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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zhodnocením vývoje a změn v čase ve

vybraném území, konkrétně na katastrálním území Rapšach. Hodnocení probíhalo

z hlediska vyuţití půdy, a také z hlediska ekologické stability. Tyto analýzy byly

provedeny ve třech obdobích, jednalo se o porovnání současného stavu se stavem

v roce 1998 a stavem v roce 1952. Aktuální stav byl zjištěn z ortofotomapy a byl

podpořen terénním průzkumem. Zbylá dvě období byla analyzována z historických

leteckých snímků, a také zde byly upřesněny informace za pomoci historických

fotografií a písemných podkladů z kroniky obce Rapšach.

Všechny změny byly v praktické části diplomové práce popsány a porovnány,

případně byla navrţena zlepšující opatření.

Klíčová slova: historický vývoj krajiny, krajina, vývoj krajiny, geomorfologie

krajiny, ekologická stabilita

Abstract

This thesis deals with the evaluation of trends and changes over time in the

selected area, specifically in the cadastral area Rapšach. The evaluation was made in

terms of land use and also in terms of ecological stability. These analyzes were

conducted in three seasons, was a comparison of the current state of the situation in

1998 and the situation in 1952. At first current status was from the orthophoto found

and supported by field research. The remaining two periods were analyzed from

historic aerial photographs, and informations were specified with the help of

historically photographs and written documents from the chronicle of the village

Rapšach.

All ganges were in the practical part of the thesis described and compared,

possibly were designed improvement measures.

Keywords: historical development of the landscape, landscape, development of the

landscape, landscape geomorphology, ecological stability
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1. ÚVOD

Krajina je velmi důleţitou sloţkou našeho ţivota, je to něco, co nás

obklopuje, a nalezneme ji na všech částech planety. Vzhled krajiny záleţí na

mnoha faktorech, a v průběhu času se mění. V dřívějších dobách docházelo

k těmto změnám vlivem přírodních procesů, například z důvodu zemětřesení,

nebo působením vulkanické činnosti. V současnosti je tomu jinak, přírodní

procesy se na vývoji krajiny podílejí jiţ jen minimálně, hlavní roli převzala lidská

činnost. Stále jsou zde samozřejmě faktory, jako jsou například zeměpisná

poloha, nadmořská výška, podnebí a podobně, které i přes činnost člověka

krajinu ovlivňují.

Člověk začal přetvářet krajinu k obrazu svému, a některými nešetrnými

zásahy způsobil i její trvalé změny. V historickém vývoji krajiny v letech 1952 a

1998, coţ jsou období porovnávaná v této práci, je právě lidská činnost

původcem nejvýraznějších změn.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 KRAJINA

Podle Skleničky (2003) je krajina sloţitý systém, který nelze pochopit analýzou

jeho jednotlivých částí, ale pouze systémovým a holistickým přístupem. Lze tedy

zkoumat vazby, procesy a principy.

Definice pojmu krajina dle Koláře, Šamana a Štěpána (1979) říká, ţe se jedná o

reálně existující část povrchu na naší planetě, která tvoří celek kvalitativně se

odlišující od zbylých částí krajinné sféry. Krajina má podle této definice přirozené

hranice, vyznačuje se vnitřní stejnorodostí, jedinečnou strukturou, a zákonitým

souhrnem procesů a jevů.

Slovo „krajina“ je sice všeobecně srozumitelné, ale k opravdu přesné definici

tohoto pojmu se dostáváme mnohem hůře. Můţeme začít například úvahou o tom, co

krajina není. Širé moře se jako krajina neoznačuje. Jinak je tomu u arktického

zamrzlého moře s tarasy ledu, ledovými horami a pláněmi, závějemi a puklinami

mezi ledovými krami, toto by mohlo být bez velkých rozpaků označeno jako ledová

krajina. Dvorek, zahradu, nebo remízek sám o sobě těţko můţeme označit jako

krajinu. Z uvedených příkladů lze tedy odvodit, ţe krajina musí mít určitou

minimální rozlohu, a musí být tvořena nějakými pevnými útvary, které budou

dostatečně velké, ať uţ se jedná o neústrojné útvary (balvan, ledová hora), nebo

útvary ústrojné (les, louka, osada). I tam, kde se nenachází ţádný ţivot, tedy ani

vegetace, mluvíme o krajině. Například mluvíme o měsíční krajině, o krajině na

Venuši a podobně. Krajinou je pro nás nejen území, kde vidíme jen horské štíty a

lesy nepoznamenané lidskou činností, ale i území, které je zcela přetvořeno

člověkem (Hadač, 1982).

Lze konstatovat, ţe kulturní krajina byla člověkem ve většině případů vytvořena

jiţ dávno v minulosti, a od té doby prodělala v různých vývojových obdobích četné

změny (Bičík, 2010).
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U takto člověkem přetvořené krajiny je moţné z hlediska intenzity

antropogenních zásahů rozlišit následující typy:

- kultivovanou krajinu, ve které je hospodářská činnost člověka do značné míry v

souladu s přírodními podmínkami

- degradovanou krajinu, která je hospodářskou činností člověka narušena, avšak

existují ještě moţnosti její potenciální regenerace

- devastovanou krajinu, jejíţ přírodní struktura je zcela zničena, a její regenerace

je finančně i technicky velmi náročná (Buzek, Hradecký, 2001).

Stibral (2005) ve své knize uvádí, ţe estetické hodnocení krajiny, a přírody

celkově, není něco „přirozeného“, jak by se mohlo zdát. Dostává se tak k poznatku,

kdy je moţné říci, ţe náš obdiv k lesům, horám, a ke krajině jako celku, je

výsledkem dlouhého kulturního vývoje, a v Evropě se objevuje aţ v novověku.

Estetické vnímání jednotlivých přírodních sloţek existuje pochopitelně mnohem

déle, ale nikdy se netýkalo krajiny jako celku. Podstatný je fakt, kdy estetickou

hodnotu krajiny ovlivňují zásahy člověka, a tím ji přetvářejí.

Naopak v přírodní krajině byl vegetační kryt formován výhradně působením

přírodních činitelů, a přesně tak odráţel strukturu biotopů. Jeho nepřehlédnutelnou

vlastností je úzká souvislost mezi abiotickými podmínkami stanoviště, které jsou

dlouhodobě téměř neměnné, a biotickou sloţkou, která v něm ţije. V kulturní, tedy

člověkem ovlivněné a vyuţívané krajině, se při rozdílné intenzitě a způsobu

vyuţívání objevují na původně jednotném ekotopu různé typy nových, náhradních

společenstev, a naopak, na abioticky odlišných stanovištích se často vyskytuje totéţ

uniformní náhradní společenstvo (Bičík, 2010).

Lze tedy všeobecně konstatovat, ţe krajina Čech je opravdu neobyčejně

různorodá, jinými slovy je charakteristická vysokou mírou přirozené diverzity.

Rozmanitost přírodních poměrů Čech vychází z diverzity geomorfologické.

Geologický podklad Čech tvoří Český masiv, jde o geologickou jednotku, která

svými okraji přesahuje do Rakouska, Německa, Polska, i na sousední Moravu a do

Slezska. Český masiv je pozůstatkem rozsáhlého variského, neboli hercynského

horstva, které bylo vyvrásněno v prvohorách (paleozoiku), od středního devonu do

vrchního karbonu před 380-300 miliony let. Tvoří jej z velké části horniny
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prekambrického (předprvohorního, tedy proterozoického) a paleozoického

(prvohorního) stáří. Jejich pět hlavních oblastí spolu před variským vrásněním patrně

přímo nesouviselo. Teprve při probíhajícím vrásnění se spojilo v pevný celek, na

který se ukládaly mladší usazeniny (Matoušek, 2010).

Faktem však zůstává, ţe pokud hledáme v nespočetném mnoţství definic krajiny

tu nejvýstiţnější, musíme vycházet z kulturně historických přístupů, které jsou

neměnné. Pak je moţné souhlasit s popisem hlavních atributů vztahů člověka ke

krajině, kde nalezneme tvrzení, ţe v lidských společnostech se objevují dvě rozdílné

skutečnosti, první je vnější, fyzikální a biologická, svět faktů, objektivně

definovatelný a měřitelný, druhá je skutečnost společenského vědomí, která není

zrcadlovým obrazem první reality, a odráţí subjektivitu celých historických epoch, je

špatně vystihnutelná, a přesto nepochybně vybavená pro vnější fyzickou realitu

objektivními významy. Obě tyto reality, fyzická i duchovní, se v historii proměňují

způsobem, ve kterém jsme schopni vţdy vysledovat nahromaděnou historickou

zkušenost s proţíváním typických ţivotních situací. Z interakce fyzické i duchovní

reality, světa faktů i světa hodnot, vznikají pro kaţdou historickou epochu i relativně


[…]


časových období. Jako výraznou změnu lze v Rapšachu označit úplné vymizení orné

půdy, naopak zanedbatelné změny prodělaly vodní plochy, kterých se přímo

v katastrálním území vyskytuje velmi málo, a to ve všech třech sledovaných

obdobích.

Ţe změny mohou být opravdu různorodé, dokládá i fakt, ţe v Rapšachu byly

způsobeny velké změny právě díky převratům v politice našeho státu, stejně tak tomu

bylo například v katastrálním území Krchovalo Lomná, coţ ve své práci konstatuje

Kaltounek (2013). Jak uvádí Löw a Míchal (2003), byla to právě doba po druhé

světové válce, která přinesla mnoho změn na území celé České Republiky. Mezi ty

základní patří samozřejmě kolektivizace, nebo vyvrcholení předchozí doby

průmyslové, ale zároveň i její ukončení. Probíhaly také obrovské přesuny lidí, to

souviselo i se zánikem některých osad a obcí. Konkrétně v Rapšachu se do vývoje

krajiny v poválečném období výrazně promítlo zřízení pohraničního pásu, ze kterého

byli podle Hájka (2008) všichni obyvatelé vystěhováni, a museli přenechat svůj

nemovitý majetek státu. Díky těmto událostem se ve sledovaném území výrazně

změnila kompozice zástavby, z Rapšachu zmizela roztroušená zástavba, která se

nacházela právě v jiţ zmiňovaném pohraničním pásu.

Co se týče území Rapšachu celkově, vymyká se statisticky zjištěnému

dlouhodobému vývoji struktury ploch v České Republice, který je v souladu s trendy

jiných vyspělých zemí Evropy. Zde podle Bičíka (2010) vykazuje ČR stále vyšší

podíl orné a zemědělské půdy vzhledem k přírodním podmínkám, také dle Lipského

(2002) probíhal dosud vývoj půdy ve směru trvalého zjednodušování krajinné

struktury. Ve sledovaném území byla orná půda převedena na trvalé travní porosty.

Tato změna se ovšem udála z důvodu velmi špatné úrodnosti místních půd. Ovšem

zjednodušení krajinné struktury bylo nevyhnutelné i na tomto území, oproti roku
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1952, kdy zde byla orná půda uspořádán pluţinovým způsobem, se postupem času

zemědělská půda slučovala do větších, a tím i lépe obhospodařovatelných celků.

Druhým závaţným negativním rysem je podle Lipského (2002) nedostatek,

někde aţ úplná absence, či přerušení rozptýlené zeleně a dalších liniových prvků. Na

území Rapšachu došlo naopak mezi rokem 1952 a rokem 1998 k relativně

výraznému nárůstu ploch rozptýlené zeleně. O tento nárůst se postaraly pozůstatky

zahrad zbořených domů.

Cooke a Lane (2015) zkoumali otázku, jak se hospodaření ve venkovských

oblastech projevuje na ekologii území, a došli k závěru, ţe právě krajina, konkrétně

vegetace, nám umoţnují sledování historických změn ve vyuţívání půdy. Stejně tak

tomu bylo i na území Rapšachu, kde byly právě z hlediska změn vegetace

analyzovány historické změny.

Z pohledu ekologické stability bylo v průběhu sledovaných období zaznamenáno

postupné zlepšování, a to jak stability, tak ekologické sítě, která nám krajinu utváří.

Důleţitost tohoto vývoje vysvětluje Lipský (2002), který říká, ţe ekologická sít

slouţí především k uchování a podpoře přirozeného genofondu krajiny, dále také

zajišťuje příznivé působení na okolní ekologicky méně stabilní části krajiny,

podporuje moţnost polyfunkčního vyuţití krajiny a slouţí k uchování významných

krajinných fenoménů.
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8. ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo zhodnocení historického vývoje krajiny ve vybraném

území, konkrétně šlo o katastrální území Rapšach. Pro toto zhodnocení změn v čase

byla vybrána tři období, ke kterým existovali letecké snímky a dostatek podkladů,

aby byla analýza co nejpřesnější. Jako nejstarší období byl vybrán rok 1952. Dalším

vybraným obdobím byl rok 1998, a třetí období byla samozřejmě současnost.

Vývoj krajiny na katastrálním území Rapšach byl zhodnocen ze dvou hledisek.

První hodnocení probíhalo na základě vytvoření map vyuţití území a následném

porovnání krajinného pokryvu ve výše zmíněných třech obdobích. Druhé hodnocení

probíhalo na základě výpočtu stupně ekologické stability, kdy bylo ke kaţdé kultuře

vyskytující se na území v daném roce přiřazeno číslo ekologické významnosti, a dále

vypočten souhrnný stupeň pro celé území.

Všeobecně lze říci, ţe nejvýraznější změnou bylo převedení orné půdy, která zde

existovala v roce 1952, a dle údajů zjištěných od místních zemědělců, byla přibliţně

kolem roku 1992 převedena na trvalé travní porosty z důvodu špatné úrodnosti

místních půd. Další povšimnutí hodnou změnou je bezesporu zánik osady Krabonoš

v jiţní části území, a celkově zánik většiny samostatných selských stavení s velkými

rozestupy po celém katastrálním území. Tato roztroušená zástavba byla v podstatě

nahrazena postupným rozšířením zastavěného území obce, proto, co se výměry týče,

nejsou změny příliš zjevné. V ostatních kategoriích jiţ nejsou patrné takto výrazné

změny.

Z pohledu ekologické stability je katastrální území Rapšach v průběhu let

poměrně stálé, ačkoliv změny v krajinném pokryvu zde proběhly, stupeň ekologické

stability se stále drţel kolem čísla 3, coţ znamená, ţe jde o území se středním

ekologickým významem. I přesto, ţe jde o změny málo patrné, lze konstatovat, ţe

postupem let se ekologická stabilita ve vybraném území zvyšovala.
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