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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent
Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2015/16
Název práce: Historický vývoj krajiny
Student: Bc. Alena Masopustová

Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
Oponent: RNDr. Oldřich Syrovátka, CSc.
Pracoviště oponenta: Fakulta managementu VŠE

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi zajímavá práce, která porovnává několik etap vývoje krajiny v okolí Rapšachu. Pochválit lze
autorku za promyšlenou diskusi. Škoda však, že si autorka přece jen neuvědomila všechny dopady
managementu krajiny za posledních asi třicet let. Na několika místech hovoří o špatném stavu
lučních porostů, uniklo jí však, že téměř celé studované území bylo odvodněno, a to jistě za
účelem zornění (LPIS; porostní příznaky), nikoli pro TTP; ke snížení ekologické stability přispívá i
fakt, že většina malých toků byla zatrubněna či napřímena.
Otázka pro obhajobu: Již 1.5.2016 se v oblasti Rapšachu projevil výrazný nedostatek vláhy v horní
vrstvě půdy (Intersucho). V oblasti Rapšachu probíhají KoPÚ; bylo by je možné využít i pro
zlepšení současného stavu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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